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ÖN SÖZ 

 

 

 
Türk-İslâm tarihinde tasavvufun önemli rolü ana hatla-

rıyla bilinmekle birlikte, Anadolu’da yetişen mutasavvvıflar 

konusunda aynı şeyi söylemek mümkün görülmemektedir. 

Türklerin Anadolu’ya çok kalabalık ve dağınık kitleler halin-

de gelip yerleştikleri bilinmektedir. Bu guruplar arasında bir-

liği sağlamakta en önemli unsurun din olduğunu ve din bir-

liğinin de Alperenler sayesinde oluştuğunu söyleyebiliriz. En 

az bunlar kadar önemli başka bir husus da, sürekli gazâ ha-

linde yaşayan Türkleri yeni vatanlarında düşman çevrelere 

karşı topyekün birlikte ve canlı tutan güç, büyük ölçüde ta-

savvufî din anlayışı olmuştur.  

Anadolu Türkleri arasında tasavvuf hareketinin gelişme 

seyrine bakılırsa bu husus daha açıkça görülebilir. Asya’dan 

Avrupa ortalarına, Bizans ve Rumeli sınır boylarına kadar ga-

zilere başlıca manevî destek erenlerden olagelmiştir. Böylece 

tasavvufun Anadolu’da Türk devletinin teşekkülünde, 

gazâlarda ve i’lâ-yı kelimetullahta, yani İslâm’ın ilerlemesin-

de büyük katkısı görülmüştür. Çok geniş topraklara sahip 

Osmanlı Devleti’nde merkezi otoritenin tesirli olamadığı yer 

ya da zamanlarda asayişin temini, aynı şekilde tekkelerin 

terbiye edici ve uzlaştırıcı hususiyetleri sayesinde mümkün 

olabilmiştir. Bu tekkelerde yetişen dervişler, köşelerine çe-

kilmek yerine gerek ferdi gerekse içtimai hayatın her safha-

sında, sırf Allah rızası için topluma hizmetten geri durma-

mışlardır. 
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İlkönce Doktora Tezi1 olan bu mütevazı çalışma ile gün 

yüzüne çıkarmak istediğimiz Yusuf Hakîkî, Yusuf Hakîkî Ba-

ba veya Hâmid oğlu Yusuf 15. Yüzyılda yaşamış, hakkında 

İslâm Tasavvufu bakımından teferruatlı akademik çalışma 

bulunmayan Aksaraylı bir şair-mutasavvıftır. Yazmış olduğu 

eserleriyle dinî, sosyal ve kültürel anlamda ilim ve edebiyat 

tarihimizde hakettiği yer ve şöhrete de sahiptir. Arapça ve 

Farsça’yı çok iyi bilmesine rağmen eserlerinde yaşadığı dö-

nemin Türkçesine özellikle yer vermesi, Türk Dili ve Edebi-

yatı bakımından da ona ayrı bir değer kazandırmıştır. Bu 

nedenlerle Yusuf Hakîkî’nin başta kendi eserleri olmak üze-

re, onunla ilgili diğer kaynaklardan yararlanarak hayatını, 

eserlerini ve görüşlerini ayrıntılı olarak incelemek ve onun 

tasavvuf anlayışını ortaya koymak çalışmamızın asıl amacı 

olmuştur. Diğer taraftan 15. yüzyıl dünyasında Anadolu in-

sanının düşünce yapısını daha iyi anlama hususunda bir 

katkı sağlamak da hedeflenmiştir. 

İki bölümden oluşan bu çalışmamızın Giriş bölümünde 

Yusuf Hakîkî ile ilgili kaynaklar değerlendirilmiş, yaşadığı 

dönemin siyasî, sosyal, ekonomik ve ilmî durumu hakkında 

genel bir bilgi verilmiştir. Birinci Bölümde hayatı, doğumu 

ve çocukluğu, tarikata intisabı, seyr ü sülûkü ve son olarak 

eserleri detaylı bir şekilde ele alınmaya çalışılmıştır. Ayrıca 

irşâd faaliyetleri, tarikatı ve silsilesi, hocaları hakkında bilgi 

verilmiş, eserlerinin dil ve anlatım özellekleri de tanıtılmıştır. 

Daha sonra müellifimize fikri yönden kaynaklık eden şahsi-

yetler de ayrıca ele alınmıştır. 

Yusuf Hakîkî’nin tasavvufî görüşlerinin ele alındığı 

İkinci Bölümde ise, tevhid, nübüvvet, muhabbet, aşk-ı haki-

kî, tasavvuf, âdâb-ı mürîd, fakr, murâkabe, zikir, sekr, keşf, 

riyâzât, kalb, nefs, ruh, râbıta, varlık, vahdet-i vücud, velâyet 

                                                           
1  Taha AĞCA, Yusuf b. Hâmid’in Hayatı, Eserleri ve Tasavvufî Görüşleri, 

Yayımlanmamış Doktora Tezi, Harran Üniversitesi, Sosyal Bilimler Ens-
titüsü, Şanlıurfa, Kasım-2016. 
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gibi birçok tasavvufî kavram gruplandırılarak, her grup ken-

di içinde alfabetik sıraya dizilmiş ve bu kavramlarla ilgili dü-

şünceleri sistematik bir şekilde ortaya konulmuştur. 

Bir hayli yorucu ve uzun süren, yapıcı tenkitlerin mü-

şevvik olacağı bu çalışmada birçok değerli bilim adamı ve 

araştırmacılardan yardım gördüm. Öncelikle bu çalışmamın 

esası olan yazma eserlerin temininde gerekli yardımı esirge-

meyen Süleymaniye Kütüphanesi müdürü Dr. Nevzat Ka-

ya’ya teşekkür ediyorum. Yayınlarıyla her türlü destek ve 

yardımlarını esirgemeyen başta Seyyid Osman Hulusi Efendi 

Vakfı başkanı Hâmideddin Ateş ve vakfın genel müdürü İs-

mail Palakoğlu’na, bilgi ve kaynakların temininde üstün gay-

ret sarfeden ilâhiyatçı oğlum M. Said Ağca’ya, Hadislerin 

kaynak tesbitinde hiçbir yardımı esirgemeyen emekli Hatay 

il müftüsü Mustafa Varlı’ya, çalışmalarımda yol göstererek 

beni motive eden Prof. Dr. Ethem Cebecioğlu ve Prof. Dr. 

Mustafa Aşkar’a, metin tesbit çalışmalarım sırasında İslâmî 

Türk Edebiyatı alanında hiçbir yardımı esirgemeyerek bana 

yol gösteren Prof. Dr. Mehmet Akkuş’a, Hakîkî-name adlı 

eserin Somuncuoğlu nüshasının bir fotokopisini veren ve 

hiçbir yardımı esirgemeyen Prof. Dr. Ahmet Akgündüz’e, 

gönderdikleri bilgi ve belgelerle beni destekleyen Prof. Dr. 

Erdoğan Boz ve Prof. Dr. Ali Çavuşoğlu hocalarıma, ayrıca 

tezin her aşamasında hiçbir yardımı esirgemeyen değerli ho-

calarım Prof. Dr. Mustafa Kara, Yrd. Doç. Dr. Hüseyin Kurt, 

Yrd. Doç. Dr. Ö. Faruk Altıparmak beylere, bu kitabın basım 

sürecinde teknik ve akademik desteğini esirgemeyen Doç. 

Dr. Veysel Okçu’ya teşekkür ediyorum. Farsça şiir metinleri-

nin okunmasında yardımcı olan merhum hocam Prof. Dr. 

İbrahim Düzen’i rahmetle anıyorum.  

 

Dr. Taha AĞCA 
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